

आर. बी. आई. एस. बी. (बी.डीआर)

PY – 2012

(अधिकतम अंक—100)

प्रश्नपत्र III

वित्त एवं प्रबंधन

- सूचनाएँ.**—(1) भाग I में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों और भाग II में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दें।
(2) सभी प्रश्नों के अंक **समान** हैं।
(3) उत्तर संक्षिप्त और प्रासंगिक (टू-दि-पॉइंट) होने चाहिए।
(4) परीक्षार्थी अपनी इच्छानुसार प्रश्नोत्तर सिर्फ **अंग्रेजी** या **हिन्दी** में दे सकते हैं। किन्तु सभी प्रश्नोत्तर किसी एक ही भाषा में दें। वैसी उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन नहीं होगा जो आंशिक रूप में **अंग्रेजी** और आंशिक रूप में **हिन्दी** में लिखी गई हैं।

भाग I

1. संघीय बजट 2013-2014 के मुख्य मुद्दों और विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
2. उच्च मुद्रा-स्फीति आंतरिक और बाह्य असमता का साधन है और कैड (चालू खाता घाटा), रुपये की गिरावट का कारण है- इन कथनों की व्याख्या कीजिए।
3. भारतीय विदेशी मुद्रा प्रबंधन-फेरा (FERA) से फीमा (FEMA) तक सम्बंधित है, इस विषय पर अपना मत दीजिए।
4. नान बैंकिंग फाइनेंसियल कम्पनीज (NBFCS) आद्याय 3 व के (RBI) की धारा 1934 के तहत क्या नियम बनाये गये है, इस विषय को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।
5. निम्नलिखित में से किन्ही **दो** विषयों पर टिप्पणी लिखिए :—
 - (i) सेक्युरिटीसेशन (Securitisation)
 - (ii) शेयर बाजार सूचनांक
 - (iii) स्वाप्स (Swaps)
 - (iv) अनिर्धारित सम्पन्ती (sub-standard assets)

भाग II

6. मानव संसाधन विकास के लक्ष्य और अवधारणा पर प्रकाश डालिए।
7. (अ) सूचना तकनीक द्वारा सम्प्रेषण की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
(ब) अधिकार और जिम्मेदारी के बीच में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
8. (अ) कम्पनी अभिशासन के मुख्य मुद्दों की व्याख्या कीजिए।
(ब) 'नियंत्रण' और 'सम्प्रेषण' की अवधारणा को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।
9. (अ) नेतृत्व की विभिन्न प्रणालियों पर प्रकाश डालिए।
(ब) एक प्रबंधक और एक नेता के बीच क्या अंतर होते है, स्पष्ट कीजिए।

[पलटकर देखिए

R. B. I. S. B. (B.DR)

PY – 2012

Maximum Marks—100)

PAPER III

FINANCE AND MANAGEMENT

N. B.—(1) Attempt any *three* questions from Section I and any *two* questions from Section II.

(2) All questions carry *equal* marks.

(3) Answers must be *brief* and *to-the-point*.

(4) Answers may be written either in *English* or in *Hindi* at the candidate's option. However, all the questions should be answered only in the language as chosen. Answer-books written partly in *English* and partly in *Hindi* will not be evaluated.

SECTION I

1. Highlight the salient features of the Union Budget 2013-14.
2. "High inflation is a source of internal and external disequilibrium"—Explain the statement with reference to CAD (Current Account deficit) and weakening of the rupee.
3. 'Indian forex management had evolved from FERA to FEMA'. Discuss.
4. Briefly state the provisions relating to the Non Banking Financial Companies (NBFCS) under Chapter III B of the RBI Act, 1934.
5. Write short notes on any *two* of the following :—
 - (a) Securitisation
 - (b) Stock market index
 - (c) Swaps
 - (d) Sub-standard assets.

SECTION II

6. State the concept and goals of Human Resource Development (HRD).
 7. (a) Explain the role of information Technology in Communication.
(b) Distinguish between Authority and Responsibility.
 8. (a) Explain the terms 'Corporate Governance'.
(b) Explain in brief the concept of Control and Communication.
 9. (a) Briefly discuss the different styles of leadership.
(b) Distinguish between a Manager and a Leader.
-